
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti 
solidi presso la sede di Roma ed alcune UOT dell’Istituto - Prolungamento concessione per mesi 1 in 
favore della ditta IVS ITALIA SPA 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Dott.ssa Silvia Pezzotti 
 
OGGETTO: Servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde 
ed alimenti solidi presso la sede di Roma ed alcune UOT dell’Istituto - Prolungamento concessione 
per mesi 1 in favore della ditta IVS ITALIA SPA  
 
 
 
PREMESSO 
 
che presso l’Istituto è stato affidato in concessione il servizio di installazione e di gestione di 
distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale di Roma 
ed alcune UOT dell’Istituto, di prossima scadenza; 
 
 
DATO ATTO 
 
che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 239/25 del 27 maggio 2025 è stata avviata 
un’indagine di mercato per l’affidamento in concessione del servizio di installazione e gestione di 
distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi; 
 
che con deliberazione del Commissario Straordinario numero 338/25 del 23 luglio 2025 è stata indetta 
una procedura per l’affidamento della concessione avente durata di anni 4 e che in data 30 luglio 2025 
è stata generata, tramite il portale dell’Istituto http://portaleappalti.izslt.it, la GARA TELEMATICA 
G02880; 
 
che il giorno 25 agosto 2025 si è proceduto all’apertura della documentazione prodotta dalle ditte e 
che è stato fatto ricorso alla procedura di soccorso istruttorio; 
 
 
CONSIDERATO 
 
che, nelle more dell’aggiudicazione della procedura, è possibile ampliare la concessione del quinto 
dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 
 
che l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, al comma 2, dispone: “[…] le disposizioni 
di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 
in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i 
bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima 
della data in cui il codice acquista efficacia […]; 
 
 
RILEVATO 
 
che con nota prot. 7329/25 del 25 agosto 2025, nelle more del completamento della procedura di 
concessione, è stato richiesto alla ditta IVS ITALIA SPA, di prorogare il rapporto contrattuale in 
essere per l’autorizzazione all’installazione e alla gestione di distributori automatici di bevande calde 
e fredde ed alimenti solidi presso la sede di Roma ed alcune UOT dell’Istituto, agli stessi patti e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, a far data dal 1° settembre 2025 fino al 30 settembre 
2025, e che la ditta con nota prot. 7395/25 del 27 agosto 2025 ha accettato la richiesta; 
 
che il canone del prolungamento del contratto per 1 mese è pari ad € 833,53+IVA; 
 

 
PROPONE 

 
 
1. di prorogare in favore della ditta IVS ITALIA SPA il servizio in concessione di installazione e 
gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale 
di Roma ed alcune UOT dell’Istituto, nelle more dell’aggiudicazione della procedura indetta con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 239/25 del 27 maggio 2025, agli stessi patti e 
condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, al canone complessivo di € 833,53+IVA, a far data 
dal 1° settembre 2025 fino al 30 settembre 2025, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, applicato in esecuzione dell’art. 226 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, comma 2. 
 
 
 

UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Il Responsabile 

   Dott.ssa Silvia Pezzotti 
 

 
  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
OGGETTO: Servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde 
ed alimenti solidi presso la sede di Roma ed alcune UOT dell’Istituto - Prolungamento concessione 
per mesi 1 in favore della ditta IVS ITALIA SPA  
 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Servizio di installazione e gestione di distributori 
automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede di Roma ed alcune UOT 
dell’Istituto - Prolungamento concessione per mesi 1 in favore della ditta IVS ITALIA SPA”; 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Servizio di installazione e gestione di 
distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede di Roma ed alcune 
UOT dell’Istituto - Prolungamento concessione per mesi 1 in favore della ditta IVS ITALIA SPA” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 
 
1. di prorogare in favore della ditta IVS ITALIA SPA il servizio in concessione di installazione e 
gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale 
di Roma ed alcune UOT dell’Istituto, nelle more dell’aggiudicazione della procedura indetta con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 239/25 del 27 maggio 2025, agli stessi patti e 
condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, al canone complessivo di € 833,53+IVA, a far data 
dal 1° settembre 2025 fino al 30 settembre 2025, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, applicato in esecuzione dell’art. 226 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, comma 2. 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

       Dr. Stefano Palomba 


		2025-09-04T08:13:46+0000
	Not specified


		2025-09-05T07:43:10+0000
	Not specified


		2025-09-05T09:23:52+0000
	Not specified


		2025-09-07T15:25:33+0000
	Not specified




